phyllo-

palpitationem em peperit reitorrida bilis, quæ alias sponte vacuari consueverat, in arterias effusa. Hanc in duobus qui à valida pile exercitatione repentina morte sublatis sunt, illic deprehendimus in tophi nigri specie concrevisse. In cæteris verò causam animadvertimus bilem esse perassatam, interdum in præcordiis, sæpius in liene congestam. Quamobrem in hoc symptoma plurimum propensi sunt qui hypochondriaca melancholia laborant, & quibus lien bilis atra copia turgescit. In his etiam circa lienem & pæcreas conspicua & mota percipiuntur arteria palpitatione: ex eoque loco per arterias quibus multis lien perfusus est, rarer atæque vapor prompte in cor vicinum subit, cuius vi & malignitate irritatum, vehementiori pulsatione nititur quod noxium est excutere: haud secus atque cerebrum in epilepsia. Ne quam autem confusionis obscuritatem pariat longior ac male distincta rerum productio, partium quæ supra diaphragma sunt morbos hoc libro concludam, reliquos qui sub diaphragmate consistunt, in proximum relaturus. [Fernelius.

Palpitatio.

CAP. CX.

§ 1. Palpitationem cordis, à quacunque causa fuerit profecta, memorabili facultate curat lapis bezoar genuinus, si ejus grana duo vel tria cum magisterii perlarum & corallorum ana granis sex quotidie, usque ad remissionem morbi, exhibeantur in aqua cinamomi vel cordiali composita.

§ 2. Exterius applicentur inunctiones ex balsamis cordialibus, & epithemata tum calida tum frigida.

§ 3. Inveteratam penitus aufert mumia hominis sani, aliquoties ex aqua cinamomi vel theriacali Crollii sumta: ut & theriacalis camphorata Crollii, vel liquor margaritarum cum spiritu guajaci præparatus, vel oleum cinamomi in rotulis.

Vermi-

Vermiculi in corde aut capsula ejus.

CAP. CXI.

§ 1. Vermiculos & in corde & in capsula ejus gigni, extra dubium est. Morbus hic virginibus familiaris est. Cognoscitur tum ex puncturis & doloribus cordis, tum ex lumbricis excretis vel non excretis. Signum diagnosticum est convulsio.

§ 2. In curando nihil aut parum possunt cordialia, sive vulgaria, calida aut frigida sive specifica fuerint. Initio, antequam convulsionem adint, aliquid potest lapis bezoar, si cum sale tanaceti aut dictamni cretici vulgarisve sumitur dosi gr. quatuor ad octo.

§ 3. Cura specifica est talis. Expurgentur primo lumbrici per hoc. ꝛ. Mercurii vivi purgati & mortificati cum saliva jejuni vel succo limonum temperati usque ad scrupulum. Conservæ rosarum unciam femis. Benzoes pulveratæ gr. duo. Quod si quis ipsum assumere reformidet, solummodo drachmam vel duas infundat aquæ frigidæ per noctem, & defundat mane, bibatque. Vel aquam ex cepis alliove distillatam ad unc. duas vel tres sumat. Hæc enim lumbricos certo, si non expellit, saltem interficit.

§ 4. Lumbricis quidem excretis, sed convulsionem paroxysmis recurrentibus (quod certissimum signum vermiculi cordialis deprehenditur) extracta specifica exhibeantur, ut allii, raphani sylvestris, & nasturtii aquatici, singulorum pondere unius scrupuli, ex brodio vel jusculo, in quo raphanus sylvestris fuerit præmaceratus. Ab hac cura citissime curantur. Extracta si ad manum non sunt, omnium succi & parimentura miscantur, & cochlearia duo aut tria dentur omni mane. Sed & idem præstant eorundem sales rite parati.

Venena.

CAP. CXII.

§ 1. Venenorum præservationem & curationem quod attinet, de iis diligenter notentur, quæ Crollius habet. neque enim efficaciora antidota dantur.

§ 2. *Balsamus vite* Lichtenackeri, & *bezoardicum minerale solare* meum plurimum valent: ut & *marrhozes radix*, ex Indiis nuper allata.

MAMMILLARVM AFFECTVS.

inflammatio.

CAP. CXIII.

§ 1. Inflammationem *mamillarum* præcipue sedant *epithemata*. Cujusmodi est, quod ex thure & myrrha coctis in aceto & vino tepide applicatur. Cui, si dolor est vehementior, addantur laudani opiati gr. duo ad quatuor. Sic enim prosperius inflammationes incipientes tollit.

§ 2. *Vernix* præparata & emplastri modo applicata non modo inflammationem tollit, sed & abscessum prohibet.

§ 3. *Cicuta* solummodo contusa inflammationem à copia lactis ita sedat, ut suppurari non sinat.

§ 4. Ex *internis* subitam auxilium ferunt *specula pavonis*, sive extrema pennarum caudæ. Habent enim signaturam mammarum. Eorum tria aut quatuor minutissime conscissa & ex aqua menthæ potæ statim possunt.

Abscessus.

CAP. CXIV.

§ 1. Abscessibus *mammarum* adhibeantur primo discutientia, deinde maturantia.

§ 2. Ulcera facilius non curantur, quam oleo nucis juglandis expresso atque leniter in sartagine inspissato ac eum turundis applicato.

§ 3. Præ-

§ 3. Præstantissimus est *balsamus sulphuris* Rulandi. de qua vide sit Cent. 1. 29. ℥. Sulphuris aut florum ejus unc. duas. Olei papaveris expressi libram. Vini boni unc. tres. Macera per octiduum leni igne, aliquoties movendo. Postea fac bullire super igne carbonum lenissimo, donec vinum consumptum sit, semper movendo. Tandem cola per laneum, & serva.

§ 4. Balsamo illito imponatur *emplastrum diasulphuris*. ℥. Balsami sulphuris unc. tres. Cerae unc. semis. Colophonix drach. tres. Myrrhæ ad pondus omnium. Cerae & colophonix oleoque liquefactis paulatim inspergatur myrrha subtilissime trita, igneque leni coquantur, semper spatula agitando, donec bene fuerint permixta: tum depone ab igne.

Cancer.

CAP. CXV.

§ 1. Cancer *mamillarum* plerumque mensium obstructiones sequitur. Quod si aliunde ortum habuerit, deterior suppressis menstruis evadit.

§ 2. Non exulceratum satius est intactum relinquere. Dum enim nihil profici auxiliis potest, malum exasperatur. Mitius fit, si menses natura vel medicamentis revocati redeant.

§ 3. Curatio inchoanda ab his, quæ corpus cacochymum purgent. In his præstant specificum purgandi Paracelsi, & mercurius dulcis. Sed & alia melanagoga cum chymicatum vulgaria esse ex usu queunt.

§ 4. *Ulceratio* quæ curatio debeatur, ubi de *cancro* in genere, dicetur.

Lactis luxuria & caseatio.

CAP. CXVI.

§ 1. *Lactis luxuriam*, ut & *caseationem*,

N

cicuta vel menta contusa & imposita tollit. Quæ curatio quia fluentibus menstruis est prosperior, operam dari postulat, ut natura vel arte eant.

Lactis penuria.

CAP. CXVII.

§. 1. Lactis penuria succutrit fœniculum sapius comestum. Quin & fœniculi radix gestata.

§. 2. Singulari vero facultate lac augere deprehenditur crystallus mineralis, si in subtilissimum pulverem redactus pondere scrupuli semis vel integri aliquoties ex aqua aut lacte detur, cui vel herba ipsa vel semen fœniculi sit incoctum.

Fissura.

CAP. CXVIII.

§. 1. Fissuras papillarum consolidat pinguedo illa, quam è cochlearibus culinariis elicere docuit cap.

69. 1. Idem facit pomatum ex pinguedine capi.

O œsophagus cibi potusque viararo morbis tenetur, quod in eo nihil quod perlabitur diutius moretur aut tardet. At interdum vel intemperies. vel tumor aliquis præter naturam obstruens, isque modo frigidus, modo inflammationis pariceps, nonnunquam & ulcus male afficit. His omnibus devorandi actio præpediur, sed quodam discrimine. Quum simplex est intemperies, esculenta potulentiaque tardè delabuntur, toto œsophago aquabiliter affecto sine ullo angustia dolorisve sensu: quod iis etiam commune est qui nausea fastidioque cibi vix devolare queunt. Verum si scirrhus aliisve præter naturam tumor duras ac frigidus œsophagi viam intercludat, sive is in œsophago, sive in cervice extuberet, difficilis quoque ac tardus transitus est sed cum parvis cujusdam angustia. Quum verò phlegmone inhaerescit, præter vorandi tarditatem & loci angustiam, dolor quoque lancinans excruciat,

excruciat, cum calore, siti magna & febre. Hinc tempore pus vel screatu vel vomitione exit. Ulcus tandem his accedit, à quo dolor in affecta parte acerbior evadit, qui mirum in modum exacuiur, si vel acre, vel salsum, vel acidum, vel acerbum quippiam voratur. Omnis porrò œsophagi dolor in dorsi spinam incumbit, in quam gula quoque reclinat & adherescit.

Similibus quoque affectibus os ventriculi tentatur, quos & iisdem licet nois deprehendere: præterea vero & mentis alienatione ob eos nervos quos è sexta cerebri conjugatione suscipit. Mulierem vidi gravidam cui tuberculo duro eoque ingenti ita os ventriculi obturabatur, ut quicquid indebatur atque ventriculi ore mox remearet atque redderetur. Sic astantium omnium iudicio nihil obvi potuisse bimestri tempore vel conatu maximo ea voravit. Tandem morbo, desipientia febreque confecta decessit edito parvi quævis viæ superstitem reliquit.] Fernelius.

VENTRICULI AFFECTUS.

Angustia stomachi.

CAP. CXIX.

§. 1. Angustia stomachi conjuncta deglutiendi difficultas est. In hac curanda antecellit rob. nucum. In cujus uncia si salis gemmar gr. sex ad decem summum solvantur, & tæpe ejus aliquid deglutiatur, omnem hanc difficultatem tollit, sive sit morbus ipse, sive symptoma.

§. 2. Quod si scirrhus hanc difficultatem faciat, emplastrum ex succo cicutæ & oleo chamæmelino ac cera factum & cordi impositum ac gestatum diutius, scirrhum resolvit. Quod si nihilominus maneat deglutiendi difficultas, rob nucum temperatum, ut

dixi, absolvit quod reliquum. Confer ad Cardanum & Hildanum.

Laxitas stomachi.

CAP. CXX.

§. 1. Flacciditatem stomachi, sese à sumpto cibo claudere non valentis, corrigunt confectio anisi, fœniculi, coriandri, vel ante cibum sumptæ tabulæ ex speciebus diatriumpiperum. Optimum vero est oleum piperis.

§. 2. Purgantia hic locum non habent.

§. 3. Extus cordi adhiberi in sacculo potest basilicum majus.

Ulcus sive ex abscessu derelictum est, sive ex assumpto caustico aut septico medicamento, sive ex humore qui simili facultate polleat eò se infigente. prorsus exitiale censetur: quemadmodum & omnis corruptio & labes qua illi ex toxico aut ex venenata portione iniuriur. Dolor quidem plerumque subest, interdum tamen & sine dolore natum clanculum serpiit. Alui dejectio aut vomitio fatigat, quum præsertim ex aliena qualitate inducitur. Febris lenta eaque assidua laborantem conficit, tum pulsu crebro ac frequenti: apparentia, concoctio omnisque ventriculi functio languet, corpus malè alitur sensimque liquefcit dum tandem infusio calore pabuloque deficiente vita privetur. [Fernelius.

Ulcera.

CAP. CXXI

§. 1. Ulcera ventriculi difficulter curantur: ideoque providentia naturæ ratio occurrunt.

In ventriculi morbis numerantur intemperies tum simplex tum qua humoris particeps est: inflammatio hunc raro exercet, rarius abscessus, aliquando tamen

tamen ulcus. Quum intemperies calidior est, suis est diuturna, qua expleri nequit: cibi potusque frigidi appetentia ejusque facilis concoctio: frigidis tum sumptis. tum admotis ventriculus juvatur recreaturque: meraco vino & quovis potu ciboque calido offenditur ac plurimum exæstuat editque ructus nidorosos. Quòd si humor præterea calidus biliosusque redundans, his insuper notis accedit nausea, oris amator, cibi fastidium, & rossonis cujusdam sensus. Frigidam ventriculi intemperiem testantur, suis nulla, cibi potusque calidi desiderium, tarda concoctio, frigidis tum sumptis tum admotis offensio, horror, perfrigeratio, & ructus acidus. Atque si humor crassus frigidusque qualis pituitosus inhaerescit, gravitatis cujusdam sensus ventriculum premit, sine ipsius demorsu, sine oris amarore: adhuc nausea, languor atque dissolutio. Humidum ventriculum delectat ac firmiorem reddit cibi solidioris sicciisque usus: at immoderati potus humidiorisque cibi copia hunc ita obviundit, ut quasi dissolutus languascat: atque si pariter humor aquosus multus innatat, aut ventriculi tunicis impactus est, saliva multa in os exurgit, qua frequentem expulsiorem sine tussi promovet. Ventriculi siccitatem comitatur potus humidiorisque cibi appetentia usisque facilis ac jucundus, solidioris sicciisque cibi radium difficilisque concoctio, sed nulla erosio, nulla gravitas, nulla denique nausea aut vomitio. [Fernelius.

Intemperies.

CAP. CXXII.

§. 1. Intemperies ventriculi cum humore, sive à causa frigida sive à calida sit, corrigi præmissa leni vomitione debet. Sic enim ex ea vix unquam non gigni solitam saburram facilius exterminamus, quam si purgantibus per inferiora utamur. Quin &

ista ratione melius tum plicæ ventriculo adhaerens humor detergitur, tum intemperies, modo nec innata sit, nec admodum inveterata corrigitur.

§. 2. Si humor nullus accessit, quamquam non sit à ratione absonum, si ferre possunt, vomitum imperate, præstat tamen ab eo abstinere. Turtius enim progredimur ad leviter purgantia: pulverem putridiæ laxativum, extractum mechoacanæ, panchymagogon vegetabile, mercurium dulcem.

§. 3. His præmissis exhibenda sunt *confortantia specifica*. Inter hæc, & in intemperie, tam calida quam frigida, præstat spir. vitr. acidus, inprimis veneris, de quo in notis ad Crollium.

§. 4. Præstantior semper tamen deprehensus est spir. vitr. philosophicus, horis duabus ante partum sine motu, vel una cum motu exhibitus convenienti vehiculo, & quidem prævalente caliditate, cum tinctura rosarum vel extracto aut, quod melius, arcano centaurii minoris: prædominante vero frigiditate, cum extracto calami aromatici aut zedoaria, vel vino apsinthite aliove quo generoso.

§. 5. In senibus, præsertim pituitosis & catarrhois, essentia melissæ aut pulegii cum spiritu vini extracta multum, imo plurimum potest, si quotidie ejus cochlear sumatur. Utraque tamen essentia interdum, antequam offeratur, fortificanda est particulis aliquot calami aromatici conditi aut olei juniperi guttis duabus tribusve. Sic enim pituita egregie dissolvitur.

§. 6. Quod si spir. vitr. philosophicus essentis istis admiscetur aliquot guttis curationem facit feliciorem.

Inflammatio

Inflammatio autem qua in ventriculi substantiam invadit, originem habet è sanguine per venas quibus alitur è poris jecoris derivatas, immoderatus inter illius membranas effuso. Ingens ex partium divulsione dolor excitatur atque tumor, atque is contactu maxime interdum & visu conspicuus. Hic purefcente sanguine vehementer lancinat, quod pars affecta eximio sensu prædita sit: febris ardentissima, magna corporis jactatio & inquietudo, suis inexpleta: assidua ingestorum aut vomitio aut dejectio, nisi quum forte ejus osculum aut pylorus obsidetur, his quippe coarctatis nihil elabitur: animi frequens exolutio: vigilia & plerumque deliria. Hinc plurimum affinis est inflammatio que vel summum jecoris lobum quo ventriculus obtegitur, vel incumbentem illi abdominis regionem occupat. Tumor enim promittens & circumscriptus cum dolore in ventriculi sui inest, & febris & suis & reliquarum notarum plurima: ut proinde vel experientissimos medicos interdum fallat. Distinguitur sola symptomatum vehementia & pernicie: quandoquidem in ventriculum omnium sevisima incidunt.

Abscessus si forte insequitur, non foras quemadmodum qui in abdomine est, sed vel in ipsum abdominis spatium, vel in ventriculi cavum pus eriscat, aut vomitu aut dejectione conspicuum. [Fernelius:

Inflammatio.

CAP. CXXIII.

§. 1. *Inflammatio ventriculi, sive oris, sive ipsius, brevissime sanatur lapide prunella, si ejus scrupulus unus vel alter dissolvatur in aqua menthæ vel cichorii vel apsinthii, & sæpius pitillando sorpta deglutatur.*

§. 2. *Idem, & certius, præstat spiritus saturni.*

si una alteravegutta ejus ex hac aut illa, quam nominavi, aqua offeratur. Vitandus tamen frequenter ejus usus est. Notum quippe, quam sit.

Frigida saturno non bene juncta Venus.

Imbecillitas.

CAP. CXXIV.

§. 1. Imbecillitati *ventriculi* ante omnia convenit adhibere *vomitivum* ex vitriolo albo aut extracto ellebori. A quibus si ager abhorreat, detur dosis mercurii. Quo facto, ventriculus tam adsumptis, quam admotis roborandus: repetita tamen sæpius ægri evacuatione.

§. 2. Inter ea, quæ assumuntur, vulgaria inprimis sunt, species aromatici rosati, diarrhodon abbatis, rosatæ novellæ, diagalangæ, diacalaminthæ: conservæ menthæ crispæ, apsinthii cum pontici tum romani, rosarum: myrobalani & nuces moschatæ conditæ: pulvis aronis, Quercetani, aliaque multa, apud praticos requirenda.

§. 3. Pro potu ordinario prodest vinum apsinthii, inprimis tempore verno præparatus. Pro eo misceri etiam familiari potui spiritus apsinthii potest.

§. 4. Assumatur quoque cremor tartari sæpius, & interdum spir. vitr. Aut destilletur aqua vitæ ex vino malvatico aut alio generoso, in cujus libris duabus præmaceratus fuerit pulegii siccati fescuimani pulvis. Ejus cochlearia duo exhibeantur cum olei vitr. rot guttis, quot ad gratum acotem requiruntur. Quo assumpto se aut in loco calido contineat, aut exerceat ager, ut incalescat ad sudorem usque.

§. 5. Prodest etiam subinde assumere cochlear *sirupi* è canella aut *caryophyllis*. ℞. Cinamomi, aut caryo-

caryophyllorum, fescuilibræ. Contunde & affunde vini generosissimi libras tres. Stent in cineribus calidis per triduum. Deinde, ubi leniter ebullierint, cola. Colaturæ adde partes æquas sacchari albi, & f. a. sirupus.

Cruditæ.

CAP. CXXV.

§. 1. Cruditatem *ventriculi*, si ætas & vires suadent, aufert *vomitus*, aqua stillatitia nucum & raphani cum pauxillo aquæ benedictæ procuratus.

§. 2. Deinde aliquamdiu vel ante cœnam vel post mediam noctem dentur aut vulgares pilulæ aloeticæ cum extracto myrrhæ, vel balsamus aloeticus, ad drachmam vel duas. Ex his enim ventriculus & purgatur & roboratur. Vel ℞. Aloes succo rosarum septies lotæ partes duas. Rhabarbari optimi & myrobalanorum emblicarum ana partem unam. M. f. massa: ex quad etur drachma semis hora ante prandium.

§. 3. Deinde offerantur, quæ ventriculum tantum corroborent. Cujuscemodi intus quidem sumenda sunt omnia acida, nominatim vero spiritus vitrioli philosophicus cum conserva rosarum, acetosellæ, menthæ, similibus mixtus. Senibus multum prodest essentia melissæ aut pulegij. Coctionem quippe tam ablatam aut viciatam, quam tardam in ipsis mirifice juvat. Qua in re etiam præstans est oleum mastichinum, si ejus guttæ duæ vel quatuor in convenienti liquore, vel vino, aliove quo composito exhibeantur.

§. 4. Vel sumat à pastu pugillum hujus *pulveris*. ℞. Spec. diatrium santalorum sine camphora, diarrhodon abbatis confectionis fœniculi, & carei, ana semunciam. Glycyrrhizæ, cubearum, ana drach

drach. duas. Nucis moschatæ scrup. quatuor. Acori scrup. duos. Macis scrupulum. Caryophyllorum scrup. semis. M. f. pulvis.

§. 5. Quæ vero singulariter commendantur, tria sunt. In quibus primum est *Sal ammoniacus depuratus*. ℞. Salis ammoniaci bene triti & limaturæ martis ana libram. Misce diligenter & ex cucurbita vel retorta in arena sublima, aucto in fine igne, ut quod purum est, ascendat in collum retortæ vel cucurbitæ, sæces vero cum limatura in fundo remaneant. Quod sublimatum est, iterum per se sublima. Hujus sublimati & salis communis decrepitati ac fusi ana partes æquales tere simul & sublima. Atque hoc fac septies, semper abjiciendo caput mortuum & sublimato partem salis decrepitati quantitatem addendo: eritque specificum præparatum: Cujus gr. tria vel quatuor in vino apsinthite vel decocto lassastras per aliquot dies continuos propinata, ita tamen ut sudor à sumto medicamento promoveatur, ventriculum perfecte curant. Optimum autem, ut ante hujus usum tum ventriculus, tum reliquum corpus ab omnibus impuritatibus sit liberum.

§. 6. Alterum est *aqua stomachica*. ℞. Galangæ unc. tres. Nucis moschatæ, caryophyllorum, cubebatum, ana sesquunciam. Cinamomi, macis, zedoariæ, granorum paradisi, ana unciam. Piperis longi drach. sex. Florum tunicæ, rosarum rubrarum, buglossæ, menthæ, ana manipulum. Herb. menthæ, pulegij, apsinthij utriusque ana sesquimanip. Tritis terendis & confractis confringendis adde medullæ panis tritici uncias decem. Deinde matracio vitreo inditis affunde vini optimi ad duos digitos. Digere per octiduum. Deinde adde emulsi ex amygdalis lib. semis, Mellis opt. unc. tres. Distilla ex B,

ex B. ad siccitatem. Hujus aquæ cochlearia duo in quavis ventriculi imbecillitate propinantur.

§. 7. Tertium est *balsamus fœniculi*. ℞. Extracti sem. fœniculi cum spiritu vini unc. duas. Cera albæ aut mannæ calabrinæ unc. semis. Salis fœniculi sesquidrach. M. super igne leni, ut fiat massa. Cui adde olei fœniculi drach. tres aut quatuor. M. & serva. Dosis à scrupulo semis ad integrum, cum aqua rosatum aut menthæ.

§. 8. *Exterius ventriculus mungatur* oleo mastiches stillatio. Post inunctionem applicetur vel ceratum stomachicum Galeni, vel emplastrum pro stomacho, aut è mastiche, aut, quod omnibus præstat cacamahaca super alutam extensa.

§. 9. Vel præcordiis inunctis applicetur *sacculus* ex apsinthio, mentha, pulegio, & gestetur continuo.

§. 10. *Scutum stomachale* ℞. Styracis calamitæ sesquidrachmam. Olei macis, menthæ, apsinthij, ana drachnam. Pulveris caryophyllorum, macis ana scrupulum. F. s. a. massa, quæ inducatur alutæ & tegatur syndone rubro, & præcordiis imponatur pro scuto stomachali, sed prius inunctis hoc *linimento*. Olei mastichini drach. sex: apsinthij, menthæ, ana semunciam: juniperini drachmam. Pulv. castorei drach. duas: nucis moschatæ drachmam: caryophyllorum drach. semis: zedoariæ grana tria M. f. linimentum.

§. 11. *Inunctiones* fiant ex oleo apsinthij, mastiches, menthæ: iisque, in ditionibus, distillatione: in pauperibus, expressione aut coctione præparatis.

§. 12. Si vero, ut sæpissime & tantum non semper fit, hepar est calidum, & periculum imminet, ne dum

uni medemur, alteri nocemus, ventriculo quidem calida offerantur, hepatis vero refrigerantia applicentur, quibus fantali, trochisci è camphora, similiaque sint admixta.

Fluctuatio.

CAP. CXXVI.

§. 1. Fluctuatio *ventriculi* eandem cum ructu curationem habet. Laudantur præterea, essentia coriandri ante pastum, oleum cymini, & corticum aurantiorum.

§. 2. Hippocrates: venter diu inflatus minatur tympanicidem.

Inflatio.

CAP. CXXVII.

§. 1. Inflationi ventriculi, præmissis præmittendis, prodest balsamus vel oleum feniculi, si guttis aliquot inconvenienti vehiculo exhibentur. Idem & efficacius præstat oleum carei, si assumitur, vel cordi illinitur: præsertim si simul præcordiis *epithema* ex carminativis applicatur.

§. 2. Plurimum vero potest antimonium diaphoreticum, eiusve flos albus fixus, si aliquoties singulis diebus in aqua feniculi detur. Etenim specifica quadam proprietate jvant: ac magis, si aliquantum ab iis sumtis sudor provocerut. Non minoris virtutis est diaphoreticum in peracutis, seu mixtura simplex, semel atque iterum in vino apsinthite sumtum.

Ventriculum porrò dolor exercet plerumque immanis, cujus causa aut status est in illius capacitate coarctatus nimio pere distendens haud secus atque in colico dolore, aut humoribus acer & mordax tunnicis impactus, aut humor præter naturam aut vlcus. Intemperies vero sola dolorem vix insiguit. Indoles-

cit & nonnunquam ventriculus incubantium viscerum tumore, aut humorum decumbentium copia: atque hic etiam dolor contractu pressuque exacuitur. Cause his notis internoscendæ quas in aliis jam sæpe recensui [Fernelius.

Dolor.

CAP. CXXVIII.

§. 1. Dolores *ventriculi* oleum è mastiche, aut chamæmeli sapphirinum (de quo cap. cxxxvii. 3.) guttis aliquot datum in sirupo dialthææ vel conserva rosarum, oxalidis, acetosellæ, menthæ. Si à causa frigida est, oleum cinamomi aut zedoariæ confert.

§. 2. Extus foveatur ventriculus floribus chamæmeli frixis & sæpius renovatis.

§. 3. Quod si ab istis omnibus parum levaminis obtigerit, iusta suspicio est latere quid in ventriculo. Hoc igitur per vomitum ablato, deinceps restaurare ventriculum oportet pilula una vel altera ex olibani lacryma.

Singultus convulsivus est ventriculi motus, quoque in proprium corpus impacta sunt excutere conatur. Sæpius autem ex intervallis ut & iussis repetit, dum quod molestum est extundat. Hunc perinde atque convulsionem vel ab inanitione vel à repletionem fieri censuit Hippocrates. Ab inanitione quidem ut ab immoderato sanguinis effluvio, & ab immodica purgatione. A repletionem ut pueris & iis qui crapula addicti sunt: ut etiam quum vel piper voratum est, vel bilis vel aliud quidvis acre & mordax in tunnicas ventriculi sese penitus infixit: id quippe ventriculis interdum singultu, interdum & sternutamento, quod plerumq; a singultu liberat, disicere contendit.

Hæ singultus causæ tradi solent, præter quas tamen & aliæ graviores existunt, Et enina sæpe vapor malignus in os ventris effusus deteriorem quam quivis humor acer & mordax singultum inflixit, quatem sæpissime comperimus malignis & pestilentibus febribus atque etiam jecoris inflammationi supervenire, & maxime quum spes in angusto posita est & cor morbi malignitate obruitur. Sed & quæ extrinsecus os ventriculi premunt, singultum ingenerant. Quidam tres continuos menses singultu vexatus nullis consuetis remediis ante potuit expediri, quam costæ extremum, quod tunc primum deprehensum est contorqueri, altiusque in ventriculum nullo sensu doloris insigi, blandæ ac mollior erectum sit. Confestim namque singultus affligere desit: qui tamen repetebat quoties costam denuo incurvescere contigisset. In aliis dein non paucis eandem sæpè singultus causam agnovi. [Fernelius.

Singultus.

CAP. CXXIX.

§. 1. Singultui assumtu conducunt bolus armenia, terra sigillata vel filesiaca, lapis bezoar orientalis verus, oleum cymini.

§. 2. Applicatur vero emplastrum è crusta panis, aut baccis lauri, aut quod simile. Vel hoc epithema. Cineres quernos vino malvatico tempera, & super lanæum extende, atque ventriculo applica: sæpius, si opus, repetita cinerum madefactione.

§. 3. Extemporaneum remedium est thoracis compressio. *Dihe ob die hosen vvol gebunden.*

§. 4. Singultus à repletionem, curatur vomitu.

Ructus strivusque vel sursum erumpens vel intus cum rugitu strepituve conclusus, omnis denique ventriculi flatulenta distensio cruditatis, soboles est, atque

que isdem ex causis originem habet, maxime vero ex cibo statulento & ex immoderato fluctuanteque potu: præsertim quum bilis flava vel atra ventriculo substernitur, ut in hypochondriaca melancholia: tunc enim liquidi statulenti que cibi pars maximè concoctione calorisque vi successit in statum. Quam autem tum flatus tum cruditatis causa præcipue subsit, ex iis notis intelligitur quæ ventriculi demonstrant affectus. [Fernelius.

Ructus.

CAP. CXXX.

§. 1. Ructibus sedandis vulgo commendatur vinum apsinthites. Plus præstant tamen apsinthij spiritus sal. arcanum.

§. 2. Si ructus fuerint fœtidi & nidorosi, in primis vero æruginosi, primum subsidium peti à vomitu debet, ilque procurari per aquam benedictam cum aqua anisi, fœniculi, menthæ. Sic enim oportet saburram ventriculi eliminare, cumque cruditate liberare.

§. 3. Quo vero minus deinceps molesti sint ructus, post vomitum sufficit illa vel sola vel præcipue sumere, quæ ex apsinthio fieri diximus.

Ventriculus porrò ut cibi promptuarium est & prima coctionis officina, aliis rursum symptomatis premitur, quæ hæc fere sunt: cruditas, bradypepsia, vitiosa concoctio, ructus, rugitus, inflatio, singultus, nausea, vomitus tum simplex tum cruentus, cholera, dolor. Cruditas coctionis est privatio, bradypepsia tarda difficultisque concoctio. Harum causæ sola vi & magnitudine distant. Ex autem sunt intemperies omnis modo simplex modo ex humorum vitio: tumor præter naturam, omneque morbi genus quod ventriculi concoctionem necessario pervertit. Sæpe

etiam jecoris, lienis aut mesenterij vitia vel integrè sani ventriculi concoctionem sympathia quadam & affectus communicatione præpediunt. Sic hepaticis & quibus calidum jecur multa bile scatet, ventriculus contractu imbecillior, non tamen (quod multi prædicant) continuo frigidior evadit: quod non omnis illius imbecillitas ex intemperie frigida procedat. Sic & melancholicis & hypochondriacis & quibus cunque venter inferior abscessu aut gravi humorum vitio laborat, ventriculus male concoquit si vitiosa illa qualitate laceffitur. Crudelitatis effectrices etiam causa sunt cibi potusque exuperantia, quam naturæ calor moderari nequit: aut prava illorum qualitas quæ nec superari nec mitigari potest: aut intemperstius illorum usus, quem vel potus vel cibus novas ingeritur priore nondum confecto: aut somnus brevior, aut immoderata vigilia, aut balnea, aut exercitationes mox à cibo, quæ hujus descensum accelerant. Cibum vero corrumpit aut aliena ipsius qualitas, aut vitiosi humoris permistio, aut vitendi ordo præposterior, ut quum persica mala, fraga, alijque fructus horarij, cotoneis malis aliisque solidioribus cibus posterior eduntur. [Fernelius.]